Martini
Frang-
pani ma-
gna Elee-
mosyna-

Drascovi-
cius Com-
missionem
Valachi-
cam urge-
gen-

gentur nobilitati injuriæ, scriptis ad Cæsarem Ferdinandum publico Regni nomine literis, id effecit, ut Georgio Comiti Schwarzenburgo, Sclavoniæ limitum Præfecto, in mandatis Cæsar daret, quo ille rescil- sis omnibus remoris ac excusationum tendiculis satisfactionem Nobili- tati pro illatis injuriis impendat. Mittitur cum his Cæsareis manda- tis e medio Optimatum Varasdini congregatorum ad Schwarzenbur- gum Georgius Rattcajus & Caspar Orehocius Regni Vice - Banus, qui præmissa officiosa Statuum ac Ordinum salutatione, Ferdinandi præsentant literas, earumque contenta in paribus Regno transmissa, facunde explicant; tum demum, ut certum statuat præfigatque diem, quo omnibus injuriam passis fiat satis, precantur. Is gratiis pro obla- ta salutatione redditis, literas se primum Cæsaris perlecturum, ac tum deinde, quid facto opus fuerit, facturum respondit. In sequenti die, iisdem ad eum nunciis expeditis ac priora repetentibus, præter expe- ctationem tumultuose primum queri cœpit, seque mirari dixit, quod turbatis hisce temporibus, quibus Georgius Racocius universam Hun- gariam in immane chaos confundat ac involvat, novam Status & Ordines Thracum incitent seditionem. Ad quæ cum nuncii reposuissent, nullo quidem pacto Regnum ullos civiles mutuosque intendere motus, præsertim cum & Hungariæ ad eosdem tollendos, pecuniario spontaneoque nuper ad conducendum militem fuerit subsidio; sed expectare se ab eo, pristinæ libertatis immunitatem restituendam, ac justitiæ vel postliminio satisfactionem impendendam; non se tumultus vereri, cum voluntati ac mandatis Cæsaris paret; ejus denique spei esse universos, ipsum præsentia ac authoritate sua Thracum insolentiam, si quæ metueretur, cohibiturum partesque Regni Justitia, & Cæ- sare jubentibus defensurum. Ad quæ universa ille non se Croaticam gestare vestem respondit, sed proprio quantocyus expedito tabellario Cæsari significaturum, nequaquam turbata Hungaria id negotii tra- stari posse, ad feliciora id tempora esse differendum. Tametsi autem postea Status & Ordines, de tam inurbano superboque responso apud Cæsarem questi sint, Racocio tamen semper magis tumultuante, ac Cæsarem a pace ad bellum avocante, res omnis in infectum abiit. Et vero persensisset Regnum istud, paternam Drascovicium in se curam, si diutius hunc Magistratum Cæsar eum tenere voluisse. Constat enim no- bis, qui cæteris frequentius ac familiarius ejus usi sumus conversatione, quæ in animo suo agitabat, quam proficia Regno, quam opportuna Confiniis, quam generosa facinora mente sua digna; quæ omnia muta- tione Magistratum gravi Reipublicæ nostræ jactura omissa dolemus.

Est profecto quod lætetur Hungaria, ut quos Drascovicius me- ritorum surculos Sclavonico, Croaticoque non inseruit frutici, ejus

in Hungarica jam plantare pergit gleba; at benefica ejus in omnes suos mens etiamnum sese diffundit, spondetque se imitaturum solem, qui æstivo assurgens tempore, quamvis longius a terra distet, potentius tamen universa foveat, vegetat, animatque. Grassabatur Racocius per Hungariam ferro flammaque cuncta miscens, longiori quam quisque putarat tempore, donec tandem confecto inter eum ac Cæsarem Diplomate pactisque trium mensium induciis, Centumviralis publicatur Senatus. Drascovicius qui rebus ubique feliciter gestis, summa etiam prudentia, diligentia, ac felicitate sex administrato Magistratu annis Illyrico præfuerat, ad hunc Regalibus, ut vocant, literis vocatur, ad capessendam insuper Palatinatus dignitatem, frequentioribus amicorum literis invitatur, solicitatur. Convocato igitur antea concilio, relinquit Nicolaum Comitem Erdödium quorundam privatorum suffragiis substitutum Banum, qui ingruente hostili incursu repentina, se absente Patriæ tuendæ finibus Nobilitatique cum potestate præsit. Verum is, ut eventus postea docuit, neque usu aut rerum gerendarum prudentia, neque militaris disciplinæ peritia præditus, præter splendorem natalium ad eam dignitatem nihil attulisse visus est. Profectus demum Mense Septembri Drascovicius paulo meliori, miro Dei beneficio adepta valetudine, qua paulo ante ægra admodum utebatur, cum Posonium pervenisset, ea plurium procerum aggratulatione exceptus salutatusque est, ut haud obscure omnium prope animos in eum conversos intelligi potuerit. Vigesima tercia die Septembribus omnes Status & Ordines ad Cæsarem Ferdinandum accersiti, eoque publico in Palatio ac sublimiori Throno ad id præparato confidente, Georgius Szelepchenius Episcopus Wesprimiensis, & Aulæ Cancellarius, Hungaro Idiomate elegantem ad Proceres & Nobilitatem de paterna in omnes ac Regnum istud optimi Regis cura ac vigilantia, de mutua inter omnes habenda animorum concordia, de auxiliis demum afflictæ Patriæ, ac intestinis civilibusque factionibus dilacerato Regno ferendis, habuit orationem. Qua finita Rex ipse pauca eleganti latino sermone prolocutus, propositiones scripto, quas in Regno agitari concludique volebat, Georgio Lippai Lib. 3. Ode 3. Strigonensi Archipræsuli tradidit. Tum Lippaius vir Heroici pectoris, & de quo illud dixeris Horatianum:

*Si fractus illabatur Orbis,
Impavidum ferient ruinæ.*

facundas omnium nomine Cæsari reddidit gratias, post quas alii, qui ferius advenerant, Cæsari salutem precati Regias exosculantur manus; quibus peractis Cæsar ad epulum, cæteri ad sua quisque hospitia descendunt. Die 25 congregatis optimatibus recitantur eorum nomina

scripto a Cæsare transmissa, qui mortuo Nicolao Esterhasio ad suscipiendum Palatinalis dignitatis fastigium delecti erant. Fuere illi Joannes Comes Drascovitus, Adamus Comes Forgacius, Stephanus Bethlehemius, & Ladislaus Niarius; recensitis nominibus ad aliam interim, quoad vota ferantur, sedere domum jubentur. Latis ac collatis in unum calculis, Drascovicus centum viginti & uno Palatinus declaratur. Et quamvis ille postea gravi modestia facundiaque id muneris superfugeret, nulla in Regno Hungariæ bona sibi esse afferens, & si quid hostile ingruat, quemadmodum nunc decumanis involuta esset Hungaria fluctibus, se nullatenus dignitati posse respondere; ei etiam Magistratui multos labores, maximas curas, incredibilem negotiorum molem domi forisque annexam, quibus ipse ferendis impar esset. Visitus tamen postea singulari prece Nobilitatis ac populi, inter venerantes gratantesque contribules, & Provinciarum legatos, pulcherrimo ordine ac magnifico comitatu ad Ferdinandum ex Urbe in arcem Pannonensem perductus est; a quo benigne habitus, ac amplissimo eo in honore confirmatus, juri æqualiter dicundo administrandoque sacramentum dixit. Quo dicto Cæsari prandenti tantisper universi adstitere, tum festivo Palatinus Proceres exceperit convivio. At Calendis Octobris, ubi omnes prope Nationis Illyricæ ultimum quasi cum eis agens futura negotiorum mole impediendus prandio excepisset, inter medias epulas hac eum Georgius Rattecajus omnium nomine, brevi affari sœcit dictione:

„ Nescio lugendumne potius sit, an lætandum nobis in hoc auspicio honoris tui augmento, Palatine Prorex Illustrissime; lætandum quidem omnibus de prospero serenioris fortunæ tuæ afflatu, sed lugendum nobis de amissione Patris; lætandum quod exaltatus sis e nobis, sed lugendum, quia ablatus a nobis; & cum Hungaria sterilitatem suam, in quam ab anno jam uno inciderat, in viorem ac fœcunditatem reflorescere lætatur, Sclavonia Croatiaque nostra viduata marito, orbitatem suam gemit. Vix sexennio dulces patris affectus experiri, ac providam vigilantissimi Gubernatoris tutelam sentire licuit, cum his omnibus invidente fortuna, carere cogimur. Sed ubi universa in plausus tuos effusa Pannonia luctus sui obliviscitur, nos quoque tui potius, quam nostri, meminisse convenit; & quamvis passeris instar solitarii in tecto lugere deberemus, nec canticum novum in terra aliena cantare nos deceret, geminata tamen cum socia Pannonia lætitia Palatinalis honoris Ave tibi dicimus, & eo quidem hiliori vultu, quod post longam temporum seriem, felicia Saturni sœcula ad nos rediisse conspiciamus. Ut enim Ecclesia Romana quatuor sublimioribus coruscat Doctoribus, ita jam „ Illy-

Palatinus
creatur
1646.

„ Illyrium nostrum post Nicolaum Garam, Emericum Perenium, Thomam Nadasdium, ac Emericum Zapolyam, te quinto e Banali dignitate in Palatinalis fastigii apicem sublimato gloriatur; hoc etiam tu cæteris major, quod vel maxime Noſter, nec interrupta dignitas tum serie, priori viam futuræ sterneres, & ei, quem nunc amplissimum habes, honori præluderes. Vere nunc benigna aure optimus Deus gentis Hungaricæ, cum te illi concessit, vota ac suspiria suscepſisse videtur, quæ illa mortuo lapidi Patris tui Bani, affectu vivo ad perennaturam memoriam incidi voluit:

*O Drascovios dent Sæcula posteræ multos,
Gloria Prisca Hunni Martis & Artis erit.*

„ Vive igitur ter felix ac faustus Neo Palatine, Majorum tuorum Major, vive inclytæ Pannoniæ, cui te Cæfaris favores, merita tua ejusque vota gubernandæ attraxere; sed ita illi vive, ut nostri & nostrum te esse memineris, ac deinceps, ubi desiderata præsentia tua nobis frui non dabitur, matris tamen affectu universos gaudere patiaris., Grato hæc illi accidere animo, ac diuturniori postea cum suis tempore hilariorem animi conversationem protraxit. His peractis, quamvis felici principio Comitia auspicata, ea tamen multa contentioue turbata, ac singulari hæreticorum pertinacia funesta, jam quintum trahebantur mensem variis vicissitudinibus implexa, ut vere Bochcaianos nunc Turbantios vivaque eorum simulacra longa jam afflictum calamitate Regnum turbantes ab infernalibus excitatos furiis resurrexisse dixisses, quibus jam tandem Christus pacis Princeps magnique Consilii Angelus, Petri navi in Pannonicom mari fluctuanti, sedatis imperio suo adversitatum fluctibus optatam concedat tranquillitatem. Quam quidem bene nobis sperare licet, donec Lippaianæ inconcussæ constantiæ Columnam Drascoviciani Gryphi & fulcient & solidabunt. O Pannonia Apostolica quomodo commutatus est color tuus optimus! quæ olim Stephani Apostoli tempore tertia tui parte Deo dicata fueras, quæve ex hominibus dabas decimas; nunc, ut cum magno Hieronymo loquar, adversarium in pectore tuo Christum conantem occidere, non dico repellis, sed vel ultro phreneticum admittis, vel tacendo foves. Utinam supra quadraginta supersint dies, donec infelix subvertatur Nînive. Quamquam eam misericordiarum Patris erga te benignitatem videamus, ut omnibus pene Regni Optimatibus, velut errabundis oviculis ad veri Pastoris ovile reductis, iidem in pristinam fidei unitatem nobiscum coaluerint; magnam tamen adhuc tui partem reſcissam ingemiscimus, & votis omnibus nobiscum pro aliis gemere exoptamus.

Finis Libri Quinti.

M E M O R I A E
R E G U M E T B A N O R U M
D A L M A T I A E, C R O A T I A E, E T S C L A V O N I A E,
G E O R G I I R A T T K A Y,
L I B E R S E X T U S.

Prorex Palatini Drascovicii Successor tametsi in pugillari Cæsaris Zachariae instar jam scriptus fuerat, supra integri tamen bennii revolutionem publici eum juris Ferdinandus esse noluit; quod sane maximarum in Regno turbarum violentiarumque causam præbuit, ac motuum civilium periculum fecerat; dum enim indigenæ capite carerent, cuius authoritate ac imperio cohiberentur, quisque pene, quod libebat, licere sibi impune arbitrabatur. Hinc Magnatum pariter ac Nobilium mutua vis, cædes, bonorum direptio; hinc intestina odia, privata commoda, nullius propemodum in communem salutem studium; hinc, fatis concedente Martino Bogdano Zagrabiensi Episcopo, Præfectus Ivanicæ Joannes Waichardus Fetterus, ejus Castellum ibidem situm, Alemannicis præsidiariis eo missis invadit, æs percussum, frumentum, vinum, ac universam suppellestilem barbara diripit licentia, subditos omnes ab Ecclesiæ avel lens laboribus, ac sibi imperioque suo deinceps parere cogens. Quibus tandem omnibus Ferdinando Cæsari significatis, ac gravibus expositum querelis, tum demum ob tot jam patratas Regni injuras ac Regni sustentata incommoda, futuraque graviora formidando Nicolaus Comes a Zrinio Georgii Bani filius, cuius supra meminimus, jam antea Cæsaris animo ad hunc destinatus honorem, qui Reipublicæ in libertate pristina conservandæ ac præsidiis ab hoste tutandis, summa cum potestate præsit, anno quadragesimo septimo supra 1600. die Joanni Apostolo & Evangelistæ dicato, ejusdem Cæsaris oraculo declaratur. Causa tam diuturnæ hujus Officii dilationis, ac longi Interregni Thomæ Miculicij Regiæ præsentiae in Judiciis Personalis ambitio & invidia fuit. Etenim præterquam quod ille vehementissime pro parte sua instaret, eamque dignitatem sibi con-

Nicolaus
 Comes a
 Zrinio Ba-
 dando
 nus Croat.
 & Sclav.
 declaratur
 a. 1647.

conferri postularet, in Zrinium quoque, cui multa gratitudine obæratus esse debuisset, utpote quem majores ejus ex humili obscuraque statu sublevassent, ac dignitatum deinde, facultatumque, quas postea consecutus est, jecissent fundamenta, incertis tamen de causis gravissimo flagrabat odio: atque cum homo vafer ac versutus esset, miris politiæ artibus, cum alioquin bis a gremio Ecclesiæ fideliumque societate anathemate percussus fuerit segregatus, auctoritate sibi apud Cæsarem comparata, modis omnibus, neglecto Reipublicæ commodo, Zrinii Comitis obfistebat successibus; adeo ut, dum secretiora apud Ferdinandum, de constituendo horum Regnorum Prorege, consilia agitarentur, hæc ille arroganti ingratoque ore palam effutire non erubuerit: „ Jam, inquit, Majestas Vestræ Fratrum uni Præfecturam Silbergensem contulit, alteri nunc Banatus dignitatem dare parat, nobis reliquis Majestatis Vestræ servis aliud restat nihil, quam ut metuentes cervicibus ac for- tunis nostris, ultimum a servitiis vale demus. „ Et vero cum jam plurimum se apud Cæsarem posse videret, & arcis quoque præsidiique Caproncensis impetrasset bona, in eam omnino spem adducebatur, se dignitate Banali potiturum, sed dolosus hic felicitatis genius est, quamvis magnæ pariter indolis signum sperare semper. Induxere nihilominus Ferdinandum, ut hoc Zrinium honoraret officio, & Majorum ejus merita & servitia bellica repetitis vicibus sibi impensa, & in hac ejus ætate, qua nondum trigesimum attigit annum, militaris disciplinæ peritia, raraque in conferendis præliis prosperitas: denique adeo populorum ora, nominis ejus virtus complevit, ut ante illum plerique amare, quam nosse cœperint, nec tam laudandus esset ille, qui amaret, quam scelus putaretur facere, qui non diligeret; unde quantumvis sèpius castigatis memorabili clade Canisiensibus Turcis nomen suum inter populares celebrarit, nec alia tamen Regna virtutem suam latere patiebatur: sic nimirum vera virtus ignis instar est, qui quantumvis arcte conclusus erumpat tamen necesse est.

Grassabatur ea tempestate æra nempe Christiana 1646. per Imperium victor Svecus, ac victoriis prædisque superbus hostis insolens susque deque turbabat omnia; tum demum singulari crudelitate jam depopulatum Moraviam, inopino in fines Hungariæ impetu ruere, ad Ferdinandum Cæsarem crebris ac certis nuntiis affertur. Ille rei novitate motus Geciānam e vestigio ducit secum Legionem, & Hungariæ optimatibus dát in mandatis, ut universis Regni copiis quantocvus collectis sese præstolentur ad Szakolcam, Castra ibidem me-
taturi, & primo quoque tempore in hostem, si necessitas postulet, Dd 3
Cæsar ad Szakolcam cum

Hungaris convenit. moturi: ne in ipsa jam domesticarum Provinciarum viscera belli flamma gliscat, quæ universum Imperium elapsis temporibus incenderat, miserabilique deformatione jam prope incinerarat. Porro Status & Ordines Hungariae conveniunt Croatiae & Sclavoniae Regna per literas, uti & ipse Ferdinandus, ut qui animo atque corona conjuncti essent, ad commune propulsandum periculum subsidio quoque vicinis adeissent, vicaria, postulante necessitate, auxilia repensuri. Et Regna quidem Croatiae Sclavoniaeque milite subsidiario præsto esse omnino non poterant, cum eo temporis præsertim frequens omnium animos turbaret fama, ingentes Ottomannici Imperatoris in Boñae Regno Legiones eo animo congregari, ut per Croatiae fines ac præsidia, qua cæterum transitus a Cælare illis negabatur, in Venetos, cum quibus acerrima gerebant bella, aperta vi penetrarent: pecuniariori nihilominus auxilio pro quingentis conductis militibus sociis subvenere, & jam æs numeratum in manus Bani Drascovicii collocatum fuerat. Itaque cum omnes belli nervo succurrissent, privato attamen nomine Comes Zrinius tricennaria suo ære comparata turma Cæsari obsequiofus, Hungariae proficuus esse voluit. Appropinquans Szakolczam apparatu ac ordine honorifico, ipse ante alias ostro auroque refulgens, evaginato acinace, inspectantem Cæfarem Alemannicis ac Pannonicis stipatum turmis prætergreditur, obsequioque veneratur. Brevi post oblata ab hoste Sveco pugnæ copia, & facta a Cæsare potestate, ea facilitate ac suorum virtute hostem fudit, ut ducentis amplius cæsis ac non multo paucioribus vivis in potestatem acceptis, nova gloria, auctus victor in Castra redierit.

Comes Zrinius auxilio venit.

Zrinius fugat Suecos.

Sed prosperiori usus fortuna ad Tybiscum in Hungaria nobilicrem multo potitus est victoram, dum Georgius Racocius Transylvaniae Dominus, solita illis Principibus perfidia, adversus Cæarem tumultuatur, Ecclesiae unionem scindit, ac inconsutilem Christi tunicam dilacerat, Patriæ pacem ac tranquillitatem perturbat, afflictam exagitat opprimitque plebem, nulla æquitate, bona ac Dominia aliena a Cæsare extorquet: dum, inquam, calamitosam proprio purpurat Hungariam sanguine, jubet legionem unam suorum trajecto Tybisco, vicinos populari agros, arces, ac Castella flammis absumere, ac omne hostilitatis genus exercere. Ad hos reprimendos castigandosque prædones mittuntur Tribuni a Gecio Cæsaris Archistratego Comes Puchamius Corneoburgensis, Cremensisque in Austria, ac Iglaviensis in Moravia Civitatum expugnatione clarus (est vir singulari humanitate & cui Musæ omnes aliquid leporis fui ac venustatis admisuisse videntur) atque cum eo Comes Zri-

Zrinius; qui hosti obviam facti, ac vix bene cum eo congressi in præclare turpem illum conjecere fugam, ut tria millia amplius partim Tybilci gurgitibus absumenda dederint, partim sub gladium miserint; ipse Zrinius hostilis sanguinis anhelus, jamque ex Duce miles effectus, duos manu sua trucidat, ac tertio hostile vexillum Signiferō eripit, ipsi demum Gecio Cæsareanarum Legionum Præfecto spectandum exhibet. Sane inter Ferdinandum Cæsarem ac Racocium Principem Transylvananum vehementi impetu & magnis partium viribus per annos plures bellum acerrimum, parum prospero Ferdinandi successu gestum novimus. Superiorem quippe Racocius Pannoniam pervagatus, ejusque Dominia ample circumlato armorum terrore deprædatus ac depopulatus, Tyrnavia quoque jam occupata, extrellum Posonio incusserat metum. Tametsi vero maximis ejus ditionis proceres incommodis affecerit, Joannem tamen Druethum curiæ Regiæ judicem præ cæteris sibi infensum, ac damna paulo ante haud vulgaria inferentem, exagitandum suscepit. Quo omnibus ejus dominiis pulso, arce demum Jessenocia, quamvis valida ac munita, in quam ille velut in tutissimum asylum conjugem ac liberos cum immensa thesauri copia inclusuerat, vi atque armis expugnata ac pene solo æquata; conjugem ac liberos in tutum abire, asportatis amplissimis Thesauris concescit. Druethus universis prope suis acerba fortunæ indignatione desperditis, nec consanguinitatis deinde, nec dignitatis, neque veteris stemmatis natalium prærogativa hospitium inveniens, tota Pannonia exul Sclavoniam cum suis petiit. Ibi Casparis Comitis Drascovicii, ac generi ejus Nicolai Zriniani Proregis munificentissima liberalitate anni prope spatio sustentatus vixit. Ille enim Klenounichio Castello in Residentiæ locum assignato, iisdem etiam bonis plena cum potestate traditis, velut propriis perfaci indulxit. Zrinius vero ingenti non semel suppeditato ære, ac cæteris vitæ subsidiis subministratis, grata eundem ambo fovebant hospitalitate. Consopitis deinde tantisper Pannonicis tumultibus dum in Patriam ac Natale domicilium redditum parat, quantam interim honoris ac nominis, bonorum ac fortunarum omnium jacturam discriminque subierit, amaro volvens animo; quomodo Patrio solo profligatus exterorum ope sustentatam vitam duxerit, nec se tamen horum unquam frumentum recepturum, indefessis profundisque pensans cogitationibus; tandem iter arripiens dum Styriam attingit, subitanea tactus apoplexia ex animi mœrore caułata, vir, qui tantis fortunæ fluctibus agitaretur, indignus, repente summa omnium admiratione extinguitur. Sed Pannonicorum motuum causas atque eventus, quam-

Joannes
Druge-
thius exul
in Sclavo-
niā ve-
nit.

vis pro posteriorum memoria explicare operæ pretium atque documento foret, ut alienum tamen ab instituto nostro aliis scribendum permittimus.

His virtutis bellicæ a Zrinio datis documentis, quo amplius irritatæ virtuti incitamentum suppeditaretur, supremus vigiliarum Præfectus, ac Croatarum omnium Generalis constituitur; atque ita omnibus prospere laudabiliterque foris actis in Patriam ac Insulam suam perpetuis interea Turcarum incursionibus afflictam ac vexatam revertitur, cui hactenus defendendæ Petrus frater fuerat constitutus. Admonet hic locus, ut, cum Petri mentio nobis inciderit, de eo pariter quædam memoria digna brevibus inferamus. Juvenili adhuc est ætate, sed masculo corde, robore Herculeo, artis peritus, qua tormentorum Magistri uti solent, quam eo fine descendam sibi proposuerat, ut Christiani nominis hosti gravius inde noceret, quo factum, ut Canisienium suburbiorum partem semel arte ista, ac industria sua in cineres ac favillas redegerit. Porro fortitudinis suæ experimentum non vulgare Posonii sub Comitiis spectante Cæsare præbuit: dum enim Ferdinandus levandi animi causa venatione se se oblectat, ecce fit obvius aper annorum septem; jussus a Cæsare Zrinus aggredi subito desiliens equo, evaginato acinace, eo uno immanni belluam ferit ictu, ut divisa acinace fronte, diffusoque cerebro e vestigio humi prostrata animam vomeret. Cæsar miratus accepto a Zrinio gladio eum paululum vibrat, ac restituit, adjiciens eum non pro sua esse manu: Ut hoc virium corporis ac spectatæ fortitudinis nobile fuit documentum, ita alterum quod sequitur, animi magnitudinis exemplum singulare.

Petrus a
Zrinio
fortis &
magnani-
mus.

Excubabat Petrus ipse per pagos Insulæ suæ, donec Frater Nicolaus Imperialibus occupatus distineretur armis, adventu hostium excitus; & cæca intempestaque nocte, dum utriusque studetur fraudi, inopino casu obvii facti, in incertum accendunt animos certamen. Petrus martiali spiritu succensus Turcam in fugam convertit, ac usque in Muram flumen persequitur: Turca salutis anceps dum in littore effugium non invenit, in Muræ vortices se præcipitem dare cogitur. Infilit ergo hostis, sequitur Comes, & in ipsis aquæ gurgitibus barbarem Neptuno immolat victimam; quamvis & ipse ægre admodum opera cujusdam Dechko cognominati, fluctibus prope absorbendus, ereptus fuerit. Collatam deinde a Cæsare accepit durantibus Posonii Comitiis Præfecturam Silbergensem, cui mille prope parent homines, ea tamen conditione, tametsi de veteri Regum Hungariæ confuetudine ac lege dignitates hujusmodi absque ullo onere bene meritis conferri consuevissent, ut cum sex

mi-

militum Centuriis suo ære comparatis exercitui Cæfareo per trimestre sese conjungat. Absolutis enim Comitiis, & filii sui Ferdinandi Quarti in Hungariæ Regem felici inauguratione peracta, quæ undecim integris prope mensibus singulari hæreticorum protervia protrahebantur, Ferdinandus ipse, cum minus diligenter ac fideliter administrari in Bohemia arma sua intelligeret, eorum præsens esse voluit spectator.

Obsidebatur ab hoste Egra Bohemiæ Urbs, imo deditioFerdinan-
radisi frequentata ei familiæ infidelitate prodebat, quo simul tem-dus in ca-
pore Ferdinandus Egræ vicinus in castris morabatur. Verum Sue-stra Impe-
cūs nequaquam Cæfarem dignitatem suam, fortunas, & caput ipsum rialia pro-
temeræ belli aleæ exiguo protectum exercitu exposuisse ratus, ficiuntur.
tandem a milite Cæfaris paulo ante captivo cognoscit, eum omnino
armis suis quamvis non pro Majestate Cæfarea sat amplis præsen-
tem esse, seque ab eodem donativi nomine aureorum nummum de-
cem beneficium cum libertate consecutum. Hinc Wrangelius Tol-
li, seu quem præcipitem latine dixeris, locum, quo Cæsar moraba-
tur, ac occasionem omnem ab eo edocitus, adscitis trecentis spe-
statæ virtutis atque animi sociis primi ordinis, accepta a Torsten-
sonio Svecicarum Legionum Chiliarcha potestate aliquid agendum
æterna memoria dignum ratus, Ferdinandum ipsum sub noctem
hospitio suo quiescentem invadendum, tum demum aut captivum
abducendum, aut diræ morti tradendum decernit. Progreditur igit-
ur ille, adeoque silenti adventu vigilias nostrorum fallens, forti
animo in Cæfaris hospitium irrumpit; ut Ferdinandus cum omnibus
aulæ munia obeuntibus e strato profiliens, salutis anceps, extre-
num aut vitæ, aut libertatis fortunarumque perdendarum adierit
discrimen. Et sane nisi Croatæ veterani excitato commoti tumultu, in propinquo ad custodiam collocati, ocyus accurrissent, de Fer-
dinando ac universis summa rerum omnium jactura fuisset actum.
Verum illi innata virtute animique generositate furentem jam hostem,
ac triumphum de Cæsare parantem velocissime perturbant oppri-
muntque. Hostes dum singulari pavore consternati tenentur, Lö-
wensteinius cum uno agmine corporis Cæsarei defensioni destinato
advolat, ac junctis Croataram viribus Wrangelium cum sociis ad
internacionem prope paucissimis fuga elabentibus delet, & arro-
gantem illam hostium temeritatem digno mortis stipendio mulcat:
ob quod profecto vitæ salutisque conservatæ beneficium a Croatis
præcipue acceptum, merito Ferdinandus, ejusque posteri univer-
sam hanc gentem amplissimis favoribus atque gratiis in omnem po-
sterorum memoriam locupletare debuissent.

Sed & omnibus his superiorum bellorum tempestatibus, quibus Imperium Romanum sœvissime supra viginti jam annos agitabatur, quid Illyrica natio, triginta prope aut supra millia optimorum militum diversis submittendo vicibus, profuerit; & recens plurimorum memoria & diversæ testantur historiæ. Et quidem plura fane de magnificis Illyriorum gestis apud Eberhardum Weisenbergium Eboracensem in Floribus Germanicis petere licuisset, nisi omnem eam laudem, quam prima editione amplissimam posuerat, in posteriori, communi in hanc gentem livore, erasam atque abstersam vidissimus. Certe quemadmodum Augusto Cæsari quondam præ cæteris Illyrii bellicosissimi habitu erant, ac sœpe numero molestissime fese ab iisdem infestari palam in Senatu querebatur; atque ut Anastasio quoque Imperatori primæ existimationis, ac summæ semper fiduciæ exercitus Illyricanus fuerat, ut scriptis ad eum a Symmacho Pontifice litteris, quo a communicatione patrocinioque hæreticorum desisteret, iis magis irritatus tantum abest ut ei Anastasius obtemperaverit, ut etiam eos, qui erant in oriente Catholicæ communionis Antistites & eis subditi orthodoxi, immisis Illyricis coegeret cum hæreticis communicare. Nam ut Baronius ex Marcelino in Annum Christi quadringentesimum nonagesimum refert:

„ Hoc, inquit, anno gens ignota nomine, scilicet Bulgari, ex intibus Borealibus finibus palibunda progressa violento agmine fese infudit in Thracias, quæ adeo cruento decertavit bello, ut & Illyrica militum virtus eo prælio conciderit, & Romanus Exercitus internectione fuerit deletus: „ ita ut Gustavus Suecorum Rex militaris disciplinæ ævi sui magister, dura impatientiæ voce novum genus diabolorum, ob velocitatem, dexteritatem, constantiamque in præliando compellare solitus fuerat. Nec tamen cum ullo se promtiori animo, quod strenui haberentur milites, infestis armis concursurum, quam cum Joanne cicatricibus signato, ac Josepho vitulini capitis glabricie similitudinem referente afferebat; illum Pappenheimium Alemannorum Scipionem, hunc Isolantum Croatarum Ulyssem subintelligens.

Accepta superiori hostium insolentia, Ferdinandus ne dubiis deinceps vitam imperiumque exponeret casibus, Aegra Pilsnam cessit; unde nihilominus vicinus exercitui, de omnibus bello necessariis commode prospicere valeret. Brevi post, proxima scilicet Comitia, subsecuta æstate Petrus a Zrinio agmine jam collecto ascende re maturavit, cuius signis Georgius Comes de Frangepanibus Lupi filius, Georgius Rattcajus, Thomas Esterhasius & Christophorus Lambergerus e Nobiliaribus adhæsere. Et Zrinus quidem assumpto

Illyrico-
rum vir-
tus belli-
ca.

Petrus a
Zrinio ad
Imperiale
bellum
profici-
scitur.

pto secum Georgio Rattcajo ac paucis equitibus, ad Cæsarem Pilsnam festinavit; copiis lente interea ductante Frangepano progredientibus; non facile dixeris, quantum omnium, qui aulæ munia obeunt, videndorum Croatarum advenientium arserit desiderium, quasi nationis ejus homines, eorum nemo vidisset ante, & cum sperato lentius adventarent, mira indignatio. Ubi tandem affuere, jubet Ferdinandus Urbem omnes ac Aulam suam transfire: effusa ad spestantum Civitas Proceribus mixta extra Urbem etiam turmas comitata est, & vernantes florida ætate, ac vegeto robore milites, equorum quoque & armorum apparatum admirati, nondum se militem adeo probe instructum vidisse affirmabant. Inde ad Cæsarea-na missi castra, quæ ad tertium distabant lapidem, commeatus Pilsna devehendi illis cura committitur. Ingressi castra, deductis feliciter curribus, eo uno infaustos se casu arbitrabantur, quod vicinus hostis ante biduum, paulo ante a veteranis Croatis bene castigatus clam supterfugerit, eaque celeritate arreptam fugam sit prosecutus, ut una cum bellicis machinis & cæteris impedimentis, timore addente alas, cuius tamen pavor universis pro victoria fuit, per diem quatuor decurreret milliaria. Hinc mittit Zrinus ex mandato supremi Chiliarchæ Joannis de Werth, Georgium Comitem Frangepanum ac Georgium Rattcajum cum una Croatarum Centuria ad insequendum hostem, famamque, quo inimicus iter dirigat, reportandam. Profecti illi ac per præcipites, aspermosque montium anfractus, ad quadraginta prope milliaria infsecuti Zwicaviam ultra Saxoniæ Urbem, nec ullibi integrum assecuti hostem, in unam tandem incidere manum, ex qua paucis neci datis, cæteri omnes in potestatem cessere; & quamvis pro numero hostium sat opulenta lætabantur præda, illud tamen gravem illis injecerat metum, quod certis cognoverant rumoribus, Wrangelium hostium Præfectum de eorum expeditione certiorem factum, Tribunum unum quoque expedivisse, qui ad Annabergum certo transitus loco eisdem præstoletur atque intercipiat. Augebant insuper angorem non solum ruricolarum Saxoniæ ac Misniæ, verum & Oppidanorum ac Civium, quamvis neutrius essent partis, prodiciones ac infidelitas, quorum aliena fides victoriæ quoque ac fortunæ successum hosti potius, quam Cæsareanis avebat, quod & ferme ad Montem Niveum civium dolo contigisset. At nihilominus protegente suos Deo, ac ductante Magistro equitum Damiano Poseganorum Sclavoniæ natalium viro forti ac circumspecto, salva præda, ac integris omnibus ad suos remearunt, hostemque continuatis itineribus Hassiam versus contendere retulerunt. Con-

Sub Er-
fordia
cum hoste
velitatur.

tinuabatur hic prosper successus ad Erfordiam Thuringiæ Urbem, jussus enim cum agmine suo Zrinus Urbis portis incumbere, ne prætergrediens Cæsareanus exercitus detrimenti quidpiam ab irrumpente hoste capiat, ubi, præeunte Georgio Rattajo ac Stephano Bogdanio manipulo uni, eo usque velitatum est, Zrinio interim cum cæteris ad clivum collis Urbi propinquum consistente, ut tribus pro pœmodum horis ante ipsa Civitatis propugnacula ac fossam absumpis, erumpentes hostes sèpius repulerint, ac suos illæsos detonantibus licet undique qua machinis qua minoribus sclopetis adversariis, non sine laude in castra reduxerint. Porro tametsi Petrus Holzapfelius eam laudis palmam pulso ex Bohemia inimico tulerit, quod incruenta suorum victoria sit potitus, in eo tamen reprehensibilis non parum videbatur, quod aspernum difficillimum que e Bohemia fugienti hosti, per cupreum montem transitum liberum omnino tutumque permiserit, in quo vel paucis nostris resistentibus magnam prorsus hostium cædem stragemque edere potuisse. Verum quia misceri cuncta bellico tumultu, unde honores atque divitiæ certa laboris atque audaciæ præmia petuntur, malunt, quam sub sedato Principe, qui esset damnosæ pacis cultor inglorius, otiosam inutilemque militiam perferre; ideo dubiam in omnibus reperias fidem necessum est. Cætera quæ ibidem acta sunt, quamvis non levia, ad graviora tamen ac instituto nostro magis accommodata maturantes prætermittimus, & ad Nicolaum Banum sermonem reducimus.

Peninsulam Mura Dravoque interclusam privatis excursionibus a Canisiensibus Turcis divexatam, jam supra retulimus; verum non hac contenti eam etiam ditionem, quæ Adami Bathyanus potestati paret, frequenti deprædatione infestam reddebat, ut præter alios diversis dominiis subjectos pagos Lupi pagum appellatum, hominibus ad unum omnibus in servitutem abducatis, in extremam adduxerint desolationem. Quibus tandem commotus Battianus eorum locorum Praefectus communicato cum Nicolao Zrinio confilio, decernunt communibus auxiliis Canisienses invadendos, ac vices illatorum hactenus incommodorum esse rependendas. Quare Zrinus accepta a Battiano turma tricenaria, adlectis deinde fratris Petri copiis, ac excitis pluribus ex Sclavonia, inter quos Lopus Erdödius, Joannis Drascovicii Palatini gener, spectatæ juvenis magnanimitatis atque expectationis, honestam secum adducens centuriam, ut medium prope universi constituerent legionem, Legradum suscepit iter. Aderat & Franciscus Chiculinius honesto stipatus equitatu, juvenis integritatem vitæ cum seculi moribus polite commiscens, ante pau-

Nicolaus
a Zrinio
profectio-
nem sub
Canisam
parat.

paucos annos Banalis Præsidii Bercussa, tum deinde Imperialis militiæ Centurio. Hujus atavus Ludovicus Chiculinus e vetusta cruce signatorum Florentinorum nobilitate prognatus, Flumen Liburniaæ Urbem visendi causa adveniens, mulieris elegantis formæ Riccianæ Baronum familiæ amore captus, ejusdem nominis tametsi potiorum rerum suarum jacturam ob acerrima Venetorum cum Ferdinando primo prælia subiisset; sub prima tamen deinde Clissiæ Turcarum expugnatione, certa militum manu impensis suis comparata, insignem navans Christianitati operam, prælio oppetierat. Liquerat ille Franciscum Hæredem Julii Patrem, qui deinde Illyricæ Patriæ illectus amoenitate stabilem demum in Sclavonia, ducta e Rattcajorum familia Conjuge, fixit pedem; ac Franciscum, de quo nobis sermo est, hæredem ejus expectationis reliquit, quam Patria desiderare potest.

Trajecto cum his insequente nocte fluvio Mura sic dispositis ordinibus progrediuntur, ut Legradiani præcederent, quos pone Comes Nicolaus cum Prætoriana ala sequeretur; tertium tenebat agmen Petrus frater cum Lupo Erdödio; cladebant cæteros Hungari Battianiani. Progressi ad clivum collis Divi Nicolai Canisæ propinquum subsistunt, ac ne ab hostibus præmature conspiciantur sese occultant; præmittunt Joannem Chanadinum virum impigrum, uno comitatum manipulo ad eliciendum hostem, verum ille gnarus nostrorum adventus, & a tributariis edoctus agro deditis, suppares opposuit copias, tum obvios aliquot e selectioribus expedit, qui conferto prælio integræ faciant pugnæ potestatem. Exaudito concurrentium utrinque clamore, Legradiani celerius pedem movent, ac obvia facta hostium manu, novis semper succendentibus, dubio ancipitique Marte præliantur, ne quicquam parte alterutra cedente. Advolat a tergo Nicolaus fulminis instar cum Prætorianis, urget a latere Petrus, ac tum nutare, inclinari, fugam demum capessere cœpere Turcæ, quos nostri ad portas usque suburbiorum insequuti cœidunt. Aly Bassa, qui dubios prælii casus ad Urbis portas operiebatur, in extremo jam suos discrimine versari animadvertis, omnes velut imbelles ac ignavos, qui virtutis obliti pristinæ paucis cederent, acrioribus castigans & objurgans verbis, reducta acie confirmatisque militum animis in certamen ipse descendit. Nostri pariter resumptis viribus ac e disciplina militari restitutis ordinibus, quos partæ jam sœpius victoriæ ad retinendam gloriam, sicut barbaros acceptæ clades ad injuriarum ultionem incendebant, fortissime congregiuntur, atque atrox exoritur bellum. Tum Nicolaus Brevis & cordata Zrini co-hortatio. Comes voce manuque primus; „Et si, inquit, o Commitones mei oc- „, cumbentem me videritis, haud degeneri fugite animo, sed sinceris „, dextris pro yobis vestrisque constanter dimicantes, victoria manibus